

# مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

دوره پنجم، سال اول، شماره ۱۴، شنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۳۵۸  
تک شماره، ۱۵ ریال

حزب توده ایران داشتن اعتقادات مذهبی را منافی با عضویت در صفوف خویش نمی‌شمرد و به عقاید مذهبی مردم و اعضای خود احترام می‌گذارد

# حزب توده ایران و مذهب

عضویت می‌بایند. حزب توده ایران هرگز اعتقادات مذهبی داوطلبان عضویت را شرطی برای این عضویت قرار نداده است. زحمتکشان ایران، اعم از هر مذهبی که بدان معتقد بودند، در گذشته و حال، در صورت موافقت با برنامه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این حزب، در صفوف آن وارد می‌گردند. از آنجا که حزب توده ایران، حزب زحمتکشان ایران است و برای تأمین منافع اکثریت مردم، یعنی زحمتکشان یدی و فکری، بایستی پیگیر بقیه در صفحه ۴

افزای «بی‌وطنی»، «اجنبی پرستی» و «لامذهبی» به اعضای حزب توده ایران تازگی ندارد. مهم‌ترین کارشماران وارد کردن این نوع افتراات عمال رژیم گذشته بودند. جانشین آنها شدن افتخاری بیار نمی‌آورد. حزب توده ایران یک سازمان سیاسی است نه یک جریان مذهبی، و در این سازمان سیاسی، مانند هر سازمان سیاسی نظیر، همه کسانی که برنامه و اساسنامه آن سازمان را می‌پذیرند، صرف‌نظر از تعلقات مذهبی و قومی خود،

## امام خمینی گفت:

«امپریالیسم آمریکا بزرگ‌ترین خطر برای ایران محسوب می‌شود. عمال آمریکا مسئول ترور سرلشکر قزلباش و آیت‌الله مرتضی مطهری هستند...»  
عمال آمریکا در جریان این ترورها خود را در پشت سازمان مذهبی دروغین فرقان پنهان کرده‌اند...»

بشکنی ای قلم ای دست اگر پیچی از خدمت محرومان سر



## یاد افراشته، شاعر توده‌ای، گرامی باد!

نام محمدعلی افراشته - عضو حزب توده ایران که تا اوایلین سال‌ها در آلمان‌های خلتی و طبقاتی حزب خود وفادار ماند - علیرغم توطئه سکوت پس از کودتای ۲۸ مرداد، امروز از محبوب‌ترین نام‌ها و خود وی از شناخته شده‌ترین چهره‌هاست، اگرچه نسل جوان ما کمتر با وی و شیوه کار و آثارش آشنایی دارد. پس از شهریور ۳۵ افراشته به‌منابه شاعری خلقی و مبارز و انساندوست، معروفیت فراوان پیدا کرد. روزنامه‌ها اشعارش را چاپ می‌کردند و مردم در اجتماعات گردآمده و شعرهای او را، که خودش می‌خواند، می‌شنیدند. روزنامه «چنگر» او دست به‌دست می‌گشت و همه‌کس مجذوب صراحت و صداقت این گیل‌برد توده‌ای و شیوه خلقی و زنده کار و خلایق او می‌شد. خودش می‌گفت: «شعرم مال جنوب شهر است». در واقع هم چه شعرهایش و چه نواها و داستان‌هایش، همه در خدمت توده‌های محروم بود. او ترجیح می‌داد که قلیش و دستش شکسته باشد تا آن‌که از خدمت محرومان سرپیچد. مرگ او در ۵۱ سالگی، در مهاجرت سیاسی، ضربه‌ای به‌حزب او و به‌ادبیات خلقی ایران بود. تجلیل کنونی از نام و آثار او در همه محافل و تقریباً همه مطبوعات نشان‌دهنده علاقه و محبت فراوان این شاعر توده‌ای - توده‌ای هم به‌معنای متعلق به‌معنای نعلتش به‌حزب توده ایران.

چندی پیش، گروهی افراد بی‌مسئولیت، با روحیه خشونت و تجاوز، وارد دفتر کار روزنامه حزبی ما در یکی از مراکز شهرستانی شدند و به رفقای حزبی ما در این دفتر پیشنهاد کردند که: یا شمار «مرگ بزشوری» را بر در و دیوار دفتر حزبی بزنید، یا نه، همه چیز را با خاک یکسان خواهیم کرد! این واکنش ناجانبار، دنباله یک سلسله تبلیغات دور و درازی است که همیشه علیه همه احزاب کارگری انقلابی جهان و از آن‌جمله حزب ما شده است و الهام‌دهنده آن کسی غیر از امپریالیسم نیست. این تبلیغات را شاه مخلوع نیز تحت عنوان «توده‌ای بی‌وطن» دائماً تکرار می‌کرده بقیه در صفحه ۴

## همبستگی و وابستگی

در این دوران دشوار گذار انقلابی، کشور ما با مشکلات فراوان سیاسی، اقتصادی، داخلی و خارجی روبروست، وحدت عمل نیروها و سازمان‌های مترقی سیاسی برای پاسداری از دستاوردهای انقلاب بیش از هر وقت ضرورت خود را آشکار می‌کند. همان‌طور که در روزهای انقلاب بیروزمند مردم علیه رژیم تبهکار سلطنت، وحدت کلمه و وحدت عمل نیروهای خلق، راز و رمز پیروزی بود و توانست یک رژیم تا دندان مسلح را که به نیرومندترین امپریالیسم جهانی متکی بود، چون آدمک برقی ذوب کند و به‌خاک گرم بپاشد، امروز نیز حل دشواری‌های موجود، جز بنا دست‌های بهم گره‌خورده همه

## تضعیف رهبری انقلاب به سود ضد انقلاب است

ضد انقلاب، در وجود امپریالیسم، بستر کردگی امپریالیسم آمریکا، و بقایای رژیم سرنگون شده پهلوی، در تمام زمینه‌ها به‌اشکال گوناگون، برای متوقف ساختن سیر تکاملی انقلاب و از بین بردن دستاوردهای انقلاب در تلاش تب‌آلودی است. مظاهر و عواقب شوم این تلاش ننگین را در ترور شخصیت‌های سیاسی و مذهبی و انقلابی، در خرابکاری در دستگاه اقتصادی و اداری، در ایجاد اختلافات مصنوعی و دامن زدن به اختلافات قابل حل بین نیروهای انقلابی، بین سازمان‌ها و گروه‌های سیاسی، بین شیعه و سنی، بین خلق‌های ایران و در شایعه‌سازی و دروغ‌پردازی - در یک کلمه در تفرقه‌افکنی - هر روز به‌چشم می‌بینیم.

ولی در میان تلاش‌هایی که ضد انقلاب به‌کار می‌برد، مهم‌ترین آن و خطرناک‌ترین آن توطئه‌هایی است که برای تضعیف رهبری انقلاب - رهبری امام خمینی - صورت می‌گیرد. امپریالیسم و ارتجاع، رهبری انقلاب را بزرگ‌ترین سد در برابر توطئه‌های خاننازه و تلاش‌های ننگین خود می‌دانند و به‌همین جهت با تمام نیروی اهریمنی خویش و با تمام امکانات و پایگاه‌هایی که متأسفانه هنوز در ایران دارند، می‌کوشند که آنرا تضعیف کنند. تلاش ضد انقلاب برای تضعیف رهبری انقلاب، در زمینه‌ها و به‌اشکال گوناگون انجام می‌گیرد: یاران و هواداران برجسته امام خمینی را ترور می‌کنند، در اجرای رهنمودها و تصمیمات ایشان خرابکاری می‌کنند، عقاید و نظریات ایشان را تخطئه و تحریف می‌کنند، از حکم مہیهم و مشکوکی درباره به‌اصطلاح «مشاوره» در امر رهبری انقلاب سخن می‌گویند، ارگان‌های زیر نظر مستقیم ایشان، مانند دادگاه‌های انقلاب و کمیته‌های انقلاب را، مورد حمله قرار می‌دهند، نقائص و کمبودهای این ارگان‌ها را، که البته باید در برطرف کردنشان با جدیت کوشید، بیش از اندازه بزرگ می‌کنند، عمده را با غیر عمده مخلوط می‌کنند و غیر عمده را جانشین عمده می‌سازند و... دلیل این‌که ضد انقلاب، رهبری انقلاب را بزرگ‌ترین سد در بقیه در صفحه ۴

## در برابر جبهه متحد خلق قدر قدرترین دشمن‌ها قادر به مقاومت نیست

بوده است. در سال‌های پس از شهریور ۱۳۳۵، هنگامی که دیو فاشیسم سراسر جهان را تهدید می‌کرد، حزب توده ایران برای نخستین بار همه نیروهای ملی و مترقی را به تشکیل جبهه ضد فاشیسم دعوت کرد. زمانی که گسترش جنبش مردم، امپریالیسم بقیه در صفحه ۴

نیروهای انقلابی امکان‌پذیر نیست. حزب توده ایران طی زندگی ۳۸ ساله خود، پیوسته تک آوای وحدت عمل نیروها در مبارزه علیه امپریالیسم و ارتجاع

در این دوران دشوار گذار انقلابی، کشور ما با مشکلات فراوان سیاسی، اقتصادی، داخلی و خارجی روبروست، وحدت عمل نیروها و سازمان‌های مترقی سیاسی برای پاسداری از دستاوردهای انقلاب بیش از هر وقت ضرورت خود را آشکار می‌کند. همان‌طور که در روزهای انقلاب بیروزمند مردم علیه رژیم تبهکار سلطنت، وحدت کلمه و وحدت عمل نیروهای خلق، راز و رمز پیروزی بود و توانست یک رژیم تا دندان مسلح را که به نیرومندترین امپریالیسم جهانی متکی بود، چون آدمک برقی ذوب کند و به‌خاک گرم بپاشد، امروز نیز حل دشواری‌های موجود، جز بنا دست‌های بهم گره‌خورده همه

## باز هم، همان حقیقت بزرگ

فرزانه ۱۹ ساله می‌نویسد: «خدمت رفقا و هم‌زمان عزیز توده‌ای، سلام! امیلوارم همواره در راه پرفراز و نشیب و انسانی‌تان پیروز و پیشرو باشید. پدر بزرگ من کشاورز بود و از هواداران حزب توده ایران، یا به‌عبارتی حزب خودش. او در جلود چهارماه پیش فوت کرد و بهین، که بزرگ‌ترین نوازش بودم، هیواره سفارش می‌کرد که اول به‌حزب خودمان یاری برسان و سپس به‌خانواده. بنده نیز تا عمر دارم این وصیت گرانقیمت را انجام داده و پیوسته، قبل از مرگ خودم نیز، این سفارش را به‌اطرافیان و فرزندان و دوستان خواهم کرد. امروز کمک‌هزینه گرفتم و خواستم این کمک ناچیز را به‌حزب مردم تقدیم دارم. بدستان را به‌گرمی می‌فشارم و سعی خواهم کرد تا آخرین نفس یار و هم‌زم خلق و حزبم باشم و از هر خدمتی دریغ نوزم. پیروز باشید.»

## کمک مالی به حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است

هیوطنان! رفقا و دوستان! حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، پس از سی‌سال مبارزه در شرایط دشوار مخفی، فعالیت علنی و قانونی خود را آغاز کرده است. لازم به‌تأکید نیست که اکنون وظایف سنگینی در مبارزه به‌خاطر تحکیم دستاوردهای انقلاب و نوسازی جامعه ما در برابر حزب قرار دارد. انجام این وظایف از جمله به‌قدرت مالی حزب وابسته است. لذا کمک مالی به‌حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است. فداکاری‌های اعضا، هواداران و دوستان حزب در این زمینه در گذشته غرور انگیز است. اکنون نیز ما اطمینان داریم که اعضا، هواداران، دوستان و همه کسانی که به‌پیروزی نهایی و قطعی انقلاب ایران صادقانه علاقه‌مندند، به‌حزب طبقه کارگر ایران یاری خواهند رساند. کمک مالی را می‌توان مستقیماً به‌دفتر حزب داد و یا با تلفن ۴۳۵۷۲۸، ۴۳۴۴۵۹ - آمادگی خود را اعلام داشت. از طرف دفتر حزب ترتیب دریافت کمک داده خواهد شد. علاوه بر این علاقه‌مندان می‌توانند کمک مالی خود را به‌حساب بانکی زیرین بپردازند: شماره حساب بانکی: ۴۳۴۴۴، شعبه ۴۱۸ بانک ملی ایران، (شعبه شاه اسماعیل صنوی)، خیابان شهید دکتر حسین فاطمی (ایران لوبن سابق).

## ایران دوباره پایگاه ضد شوروی نخواهد شد

## ایران ناوابسته، دوست شوروی خواهد بود

شوروی بیاناتی ایران کرد که در موقع انقلاب موجب پشتیبانی و خرسندی ما گردید. ایران ناوابسته، اما دوست شوروی خواهد بود. اظهارات پرفسور محمد مکر، یکی از نزدیک‌ترین مشاوران حضرت آیت‌الله امام خمینی است، بیانگر سیاست دوستی نسبت به‌همسایه بزرگ شمالی ماست. دوستی و گسترش دوستی و همکاری با اتحاد جماهیر شوروی در همه زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و غیره به‌سود مصالح کشور ما است، اتحاد جماهیر شوروی دوست بزرگ‌بردم ایران است. جمهوری اسلامی ایران می‌تواند با اعتقاد کامل به‌سیاست اصولی و بی‌گیری اتحاد شوروی به‌ پشتیبانی از تمام ملل مستعبد، از کلیه مستعبدین جهان، به‌ویژه همسایگان، دست دوستی با اتحاد شوروی رایبه گرمی بشارد و از همه مزایای این دوستی بهره‌گیرد.

پرفسور محمد مکر، نخستین سفیر جمهوری اسلامی ایران در اتحاد جماهیر شوروی طی یک کنفرانس مطبوعاتی از جمله درباره مناسبات جمهوری اسلامی ایران با اتحاد جماهیر شوروی تصریح کرد که ما به‌هیچوجه اجازه نخواهیم داد کشور ایران مرکز با پایگاه جاسوسی و نظامی ضدشوروی باشد. ما در پیمان‌های نظامی کسه علیه شوروی هدایت شده‌ایم، شرکت نخواهیم کرد. درباره تصدولت جمهوری اسلامی ایران به‌پیوستن به‌جرگه کشورهای غیر متعهد، محمد مکر اظهار داشت: «شاه خود را قهرمان مبارزه با کمونیسم می‌دانست، ولی ما می‌خواهیم بی‌طرف و ناوابسته باشیم.» پرفسور مکر افزود: «اتحادشوروی نسبت به آرمان ما در اتنای انقلابیان همدلی نشان داده است، آقای پرزف، صدر هیئت رلیسه شورای عالی اتحاد

## مشت نیرومند دادگاه‌های انقلاب

مشت نیرومند دادگاه‌های انقلاب بار دیگر با قطعیت تحسین‌آفرینی بر پیکر شکست خورده، ولی هنوز جان نابخفته ضد انقلاب فرود آمد. دادگاه‌های انقلاب اعلام نمودند، که ۲۱ جنایتکار و خائن و فاسد و شکنجه‌گر شناخته شده و سپس ۶ تن خائن و سرسپرده رژیم منحط و منجمله دو نفر از برجسته‌ترین نمونه‌های سرمایه داران وابسته و وابسته به‌امپریالیسم و به‌ صهیونیسم و به‌دستگاه فرعون و فاسد محمد رضای ناچر، به‌جوخه اعدام سپرده بقیه در صفحه ۶











### مگذار

## تابخوانمت...

ای بر ستیغ‌های سحر رهسپر، بیا!  
ای بر سیاه رنجبران راهبر، بیا!

وقت است وقت که بر ما گذر کنی  
ای فاتحانه رفته بهر شهر و هر دیار  
بسیار شد که دل به تو بود و نیامدی  
حال این سفر بیا!

آری بیا زخیل پراکنده صف بساز  
صف‌ها ز توده‌های همه‌جان به کف بساز  
دیری ممکن، درنگ ممکن، زودتر بیا!

پر می‌کنندمان  
سر می‌زنندمان  
ای تیز پر بر سر  
ای سخت‌سر بیا!

از راست می‌زنند  
از چپ هزار تیر به افسون می‌افکنند  
جنگ است و دشمنان به کمین از  
چهار سوی  
ای پهلوان مهلکه‌های خطر، بیا!

ای پیش‌تاخته  
ای دستکار تو آینده ساخته  
ای عشق آفریده و دانش گداخته  
ای پرهز بیا!

سهراب می‌کشند  
در بزم باده خون سیاوش می‌خورند  
غم‌غم، ستم‌ستم  
ای رستم نیامده در ناه، شکل گیر  
مگذار تا بخوانمت ای کارگر، بیا!

فرهاد ره‌آور  
پرش‌ها و پاسخ‌ها  
مرزبندی دیگری، مثلاً بین مذهبی و  
غیرمذهبی، اقدامی است مخالف با  
اهداف انقلاب و خواست‌های مردم؛  
خرابکاری در امر انقلاب است اگرچه  
بدنام و در لباس انقلابیگری عرضه  
شود.

در آنچه مربوط به حزب ما است،  
حزب توده ایران، آموزش‌مارکسیسم  
لنینیسم را رهنمای تحلیل‌های خود  
قرار می‌دهد و آن را یک قلمبندی  
علمی در برخورد با مسائل اجتماع  
می‌شورد. ولی این امر اصلاً به معنای  
بی‌خدائی یا عمده کردن بحث مسئله  
مذهبی نیست، که مسئله‌ای است مربوط  
به آگاهی و انتخاب هر شخص و منجمله  
هر توده‌ای. در داخل حزب مأمندان  
به‌ادیان مختلف و همچنین غیرمذهبی  
ها در راه برنامه حزب و تامین  
آزادی و استقلال و بهروزی مردم

درگردهم‌آبی پرشکوه و شورانگیز بر مزار خسرو و روزبه،

قهرمان ملی ایران و عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران،

هزاران نفر یکصد گفتند:

# روزبه قهرمان، راهت ادامه دارد! درود بر روزبه، افسر حزب توده!

در مراسم بیست و یکمین سالگرد شهید بزرگ خسرو و روزبه،

بار دیگر بیونداگستنی حزب توده ایران

با خلق زحمتکش ما تأیید و تحکیم شد.

جریان این مراسم در شماره آینده «مردم» به اطلاع خوانندگان  
گرامی خواهد رسید.

# تلاش‌های امریکا در منطقه برای جبران مواضع از دست رفته خود در ایران

پیروزی انقلاب در ایران، که موجب  
سرنوشتی رژیم وابسته به امپریالیسم امریکا  
در میهن ما گردید، موجب آن شد که  
امپریالیسم امریکا مناسب‌ترین پایگاه نظامی  
و استراتژی خود را در منطقه خاور نزدیک  
و میانه از دست بدهد.

مواضع نظامی و استراتژیکی خود در منطقه  
خاور نزدیک و میانه.  
علاوه بر سرهم‌بندی پیمان صلح مصرو  
اسرائیل، که از جانب کارتر با عجله انجام  
گرفت، امریکا برای جلب جمهوری عربی  
یمن به سابقه تسلیحاتی، به‌فائیت‌های پسر  
تب و تابی دست زده است. بنا به تصمیم  
کارتر، امریکا معادل ۳۹۵ میلیون دلار  
به‌این کشور اسلحه می‌فروشد. و این اقدام  
در موقی صورت می‌گیرد که یمن شمالی  
با جمهوری دمکراتیک خلق یمن، در راه  
رفع اختلافات خود به موافقت‌های چشمگیری

رسیده‌اند و درباره متحد ساختن دو کشور  
یمن، طرح‌هایی تهیه و اعلام نموده‌اند.  
روشن است که صدور این تسلیحات  
نه تنها کمترین ضرورتی برای پایداری صلح  
در این منطقه ندارد، بلکه برعکس صلح  
و امنیت خلق‌های منطقه را بیشتر به‌خطر  
می‌اندازد. امپریالیسم امریکا که به‌صلح  
و امنیت این منطقه کوچک‌ترین توجهی  
ندارد، تنها هدفش تامین امنیت آبراهه  
های نفت‌رسانی است.  
در زمان رژیم شاه مخلوع نیز، درآمد  
های نفتی ایران به‌خاطر حفاظت همین  
آبراهه‌ها به‌گاو صندوق‌های کمپلکس‌های

## سیاست صلح و دوستی با همسایگان به سود استقلال ایران است

سیاست خارجی دولت جمهوری اسلامی ایران نسبت به همسایگان باید مبتنی بر اصول  
همزیستی، مساوات‌آمیز، صلح و دوستی باشد. سیاست رژیم دست‌نشانده پهلوی نسبت به  
همسایگان، سیاست نظامی‌گری و تجاوزکارانه بود. رژیم شاه مخلوع، در نقش ژاندارم  
منطقه، کشورهای همسایه را به تجاوز تهدید می‌کرد و مایه تحریک و تشنج در منطقه بود.  
این سیاست، صلح منطقه و امنیت کشور ما را همواره به‌خطا می‌انداخت.

## افکار عمومی جهان پیگرد، شکنجه و کشتار کمونیست‌ها و دمکرات‌های عراقی را محکوم می‌کند

از کشور همسایه ایران عراق اخبار روز  
باروز تکرانی‌آورتری می‌رسد. جاننازترین  
رزمندگان راه آزادی و دمکراسی و  
پیشرفت اجتماعی عراق، یعنی اعضای  
حزب پیشاهنگ طیفه کارگر - حزب  
کمونیست عراق - در دسترس دستخوش پیگرد  
و شکنجه و آزار و احتیایه مقامات حاکمه  
آن کشور هستند. تاکنون ده‌ها تن از  
رهبران و دیگر مبارزان برجسته این حزب  
به‌دست دولت حزب بعث عراق اعدام  
شده‌اند. کشتار بی‌رحمانه کمونیست‌ها و  
مبارزان دمکرات عراقی، موجب از خشم  
و نفرت علیه زمامداران بعثی در سراسر  
جهان، به‌داشته است.

عشت نیر و مند دان‌گاه‌های...  
شدند.  
بدراستی که فریاد شوق و شرف مردم  
زحمتکش و انقلابیون از تداوم عدل‌انقلابی  
دادگاه‌های انقلاب بر سر هر کوی و بام  
برخاست. هرکس که خیرها را در دو روز  
متوالی از رادیو شنید، یا در روزنامه  
خواند، بار دیگر به‌دست‌گیری انقلابی و  
به‌یکگیری قاطع دادگاه‌های انقلاب درون  
فرستاد. طی این اعدام‌های اخیر باز لانه  
های کثیف دیگری از غرق‌های جرار  
درهم کوفته شد.

مردمین اخیر چه کسانی هستند؟ اولاً  
بانگ گروه از دستیاران سیاسی رژیم طاغوت،  
که در پست‌های حزبی و وزارتی و مجلسی،  
در خدمت حکومت خودکامه و میهن‌فروش  
بودند. ثانیاً یاک‌دسته بزگ از شکنجه  
گران سرشناس بی‌وجدان و دیو مفتی  
که در سیاه‌چال‌های محمدرضا پهلوی،  
ایران و دختران مبارز و میهن پرست ما  
را به‌وحشیانه‌ترین وجهی عذاب می‌دادند  
و می‌کشتند. دوماً چند نفر دیگر از سران  
خونخوار ارتشی، که گلوله‌های رگبار  
اسلحه امریکائی ارباب را بی‌دریغ در  
قالب گرم ایرانیان وطنخواه می‌نشانند و  
بالاخره - برای نخستین بار - در بین  
مردمین دوتن از غارتگران به‌نام و  
سرمایه‌داران زالوفتگی دیده می‌شوند که  
سرمایه‌های خود را با سرمایه انحصارهای  
امپریالیستی امریکائی و صهیونیستی و با  
بساط چپاولگری خانوادهبه‌لوی پیوند داده  
و از هرگونه شرف و حیثیت ایرانی و  
انسانی بی‌بهره بودند. اینان توده عظیمی  
از زحمتکشان را مستقیماً و معرفت‌کنندگان  
را غیر مستقیم استثمار می‌کردند و به

شعری که بر سنگ مزار خسرو و روزبه نوشته شده:  
مردی، که توده از تن و جانش، توان گرفت  
شععی، که در سکوت شب ما، زبان گرفت  
شایای حرمت است، درنگی به‌خاک دوست  
خاکی، که آفتاب، در آن آشیان گرفت  
از فرهاد ره‌آور

و اتحاد عمل با نیروهای مختلف  
انقلابی، اعم از مذهبی و غیرمذهبی  
پیدا کنند. اشاره شما دوست عزیز  
به «دسیسه» کاملاً درست است. بدنام  
توطئه جنگ مذهبی نباید افتاد؛  
انقلابیون صدیق دست در دست هم،  
حتی برای یک لحظه دشمن اصلی،  
یعنی امپریالیسم امریکا و سرمایه‌داری  
وابسته و دارو دسته شاه سابق را که  
بسیار فعالانه و موزیانه مشغول دسیسه  
بازی هستند و منجمله مسئله مذهب را  
علم کرده و عمده جلوه می‌دهند،  
فراموش نخواهند کرد.

مبارزه می‌کنند و ضد مذهبی‌گری را  
یک‌تحریک خرابکارانه می‌شمرند. همه  
آن‌ها صادقانه می‌کوشند که نه فقط  
برای زمان حال، بلکه برای دورنمای  
آینده هم زبان مشترک، وحدت کلمه

با انده بسیار از مرگ یدالله شهیدی  
زند، عضو سازمان نظامی حزب توده  
ایران، اطلاع یافتیم.  
یدالله شهیدی زند، سال‌ها از  
زندگی خود را در زندان محمدرضا  
پهلوی گذراند و تا پایان زندگی  
به آرمان خود وفادار ماند.  
این ضایعه را به‌بازماندگان و دوستان  
او صمیمانه تسلیت می‌گوییم.  
دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده  
ایران